¹ e re, *Skutsch*; mere, δ .

² in hoc, ω ; in *deleted by Hosius*.

BOOK XVII

I

That Asinius Gallus and Largius Licinus criticized a saying of Cicero's in the speech which he delivered *For Marcus Caelius*; and what may be said with truth and propriety in defence of that saying, in reply to those most foolish critics.

JUST as there have been monsters of men who expressed impious and false opinions about the immortal gods, so there have been some so extravagant and so ignorant that they have dared to say that Marcus Cicero spoke without correctness, propriety, or consideration; among these are Asinius Gallus and Largius Licinus, and the latter's book even bears the outrageous title of *The Scourge of Cicero*. Now the other things that they have censured are certainly not worth hearing or mentioning; but let us consider the value of this stricture of theirs, in which particularly they are, in their own opinion, very keen critics of language.

Marcus Cicero in his speech *For Marcus Caelius*¹ writes as follows: "As to the charge made against his chastity and published by all his accusers, not in the form of actual charges, but of gossip and calumnies, Marcus Caelius will never take that so much to heart, as to repent that he was not born ugly." They think that Cicero has not used the proper word in saying *paeniteat*, or "repent," and they go so far as to add that it is almost absurd; "for," they say,

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- 6 esse dicunt. "Nam 'paenitere,'" inquit, "tum dicere solemus, cum quae ipsi fecimus aut quae de nostra voluntate nostroque consilio facta sunt, ea nobis post incipiunt displicere sententiamque in iis
 7 nostram demutamus"; neminem autem recte ita loqui "paenitere sese, quod natus sit" aut "paenitere, quod mortalis sit" aut "quod ex offenso forte vulneratoque corpore dolorem sentiat," quando istiusmodi rerum nec consilium sit nostrum nec arbitrium, sed ea ingratis nostris¹ vi ac necessitate naturae nobis accidant: "Sicut hercle," inquit,
 8 "non voluntarium fuit M. Caelio, quali forma nasceretur, cuius eum dixit 'non paenitere,' tamquam in ea causa res esset ut rationem caperet paenitendi."
 9 Est haec quidem, quam dicunt, verbi huiusce sententia et "paenitere" nisi in voluntariis rebus non probe dicitur, tametsi antiquiores verbo ipso alio quoque modo usitati sunt et "paenitet" ab eo quod est "paene" et "paenuria" dixerunt. Sed id
 10 aliorum pertinet atque alio in loco dicitur. Nunc autem, sub hac eadem significatione quae vulgo nota est, non modo ineptum hoc non est quod M. Cicero dixit, sed festivissimum adeo et facetissimum est. Nam cum adversarii et obtrectatores M. Caeli, quoniam erat pulchro corpore, formam eius et faciem in suspiciones impudicitiae accerserent, inludens Cicero tam absurdam criminationem, quod formam, quam natura fecerat, vitio darent, eodem ipso errore quem inludabat sciens usus est et "non